
...byla těžba ledu na řekách a rybnících během zimních měsíců, hlavně v
lednu a v únoru, kdy většinou mrzlo nejvíce. Led musel mít za tímto
účelem tloušťku alespoň 10 centimetrů.

Ledová plocha se
sekala nebo řezala na
desky, ty se stahovaly
ke břehu háky. Buď se
nařezaný led skládal
na břehu na hromadu
nebo se nakládal na
vozy a odvážel tam,
kde ho bylo potřeba.

LEDOVÁNÍ...

Nejčastěji se led
využíval v pivovarech,
kde ve sklepení v
letních měsících chladil
pivo, v hostincích,
řeznictví, mlékárnách,
nebo nemocnici.

Ledování je doloženo od středověku a zaniklo až ve 20. století vynálezem
chladících zařízení. První ledničky, které byly vyrobeny začátkem 20.
století však byly chlazeny právě ledem z rybníků a řek. 

Chceš takovou
ledničku vidět na
vlastní oči? Navštiv
Dům přírody
Třeboňska, který
sídlí na zámku v
Třeboni.  

Dozvíš se tam například, jak taková lednička fungovala nebo co se v ní
uchovávalo za potraviny.  



Pozorně si prohlédni tyto obrázky. Co si myslíš, že
mají společného? Dokážeš je všechny pojmenovat? 

Řešení: Všechny obrázky souvisí se zimou a mrazem. Obrázky: sáně, vločka, mrož, bruslař, iglú


